达拉特旗人民政府关于印发达拉特旗推进
农牧业社会化服务实施方案的通知

各苏木镇人民政府，各街道办事处，旗直各部门，各开发区（园区）管委会，驻旗各单位：
《达拉特旗推进农牧业社会化服务实施方案》经旗人民政府2023年第2次常务会审议通过，现印发给你们，请结合实际，抓好贯彻执行。

                    达拉特旗人民政府
                   2023年3月13日

 (
- 1 -
)
达拉特旗推进农牧业社会化
服务实施方案

按照内蒙古自治区农牧厅印发《关于推进兽医社会化服务实施意见的通知》（内农牧医发〔2021〕441号）、鄂尔多斯市人民政府办公室《关于推进兽医社会化提升动物疫病防控质量实施方案的通知》（鄂府办发〔2022〕81号）精神，为全面提升“三农”服务能力，加强动物疫病防控、农业面源污染防治、农牧业生产资料销售、农畜产品购销、农机、农牧业技术咨询服务能力，我旗在全面推行兽医社会化服务的基础上，创建全域农牧业社会化服务体系，结合我旗实际，制定本方案。
一、建设全域农牧业社会化服务体系
（一）目标任务。按照政府引导、市场化运作的方式，依托兽医社会化服务体系，统一整合社会化服务组织，发展全域农牧业社会化服务，力争经过3—5年努力，基本形成组织结构合理、专业水平较高、服务能力较强、服务行为规范、全产业链覆盖的农牧业社会化服务体系，为全面推进乡村振兴、加快农牧业农村牧区现代化提供有力支撑。
（二）主要内容。
一是种植业社会化服务，范围包括农机服务、农技服务（测土配肥、耕地质量提升、盐碱地治理、植物病虫害防治、技术培训）、水肥一体化配套服务；种子、化肥、饲料、生物肥料、农药、兽药供应。
二是养殖业社会化服务，范围包括良种繁育、养殖配套机械、养殖场所气味治理及碳排放控制、动物尸体、粪尿无害化处理及资源化利用。
（三）工作措施。
一是建设农牧业社会化服务大数据平台。将农牧业信息、数据以及各种需求纳入大数据平台，便于全旗农牧业信息的收集、汇总、分析和分享。扩大大数据平台覆盖面，实现农牧户手机APP注册，与大数据平台互联互通，便于线上线下对接。聘请专业院校知名教授、行业部门技术能手或专家等组成服务团队，通过大数据平台实现远程诊疗、疫情评估、技术指导。
二是建立三级服务网络。充分整合现有农牧业社会化服务组织，在全旗实行“三级叠加式”服务模式，即1个总部+9个分中心+23个服务站+N个服务事项，构建三级分工不同、相互依存、共创共享、高效运转的农牧业社会化服务网络。
三是择优采购社会化服务公司。由旗政府通过招标或竞争性磋商确定农牧业社会化服务企业（与兽医社会化服务共同选择同一个服务组织），承接全旗农牧业社会化服务工作。
四是建立长效机制。政府在政策上给予倾斜和支持，鼓励服务组织积极开展农牧业社会化服务工作，整合上级社会化服务、化肥减量增效、秸秆综合利用、耕地质量提升、退化耕地治理和盐碱地改良、病虫害统防统治、地膜科学使用项目资金，合力推进社会化服务工作，加快社会化服务组织不断发展壮大。同时要求社会化服务组织加强自身约束，坚持“便民、为民、惠民”的原则，最大程度发挥企业优势，提高农牧业社会化服务水平，促进我旗农牧业高质量发展。
五是建立保障机制。首先要加强组织保障。成立工作领导小组，统筹协调和推进农牧业社会化服务的实施。其次是加强资金保障。积极争取上级专项资金和其它债券资金，同时需加大本级财政预算，保证农牧业社会化服务中心建设项目和农业社会化服务工作顺利实施。
二、全面推行兽医社会化服务
2022年自治区将我旗列为自治区兽医社会化服务改革20个试点旗县之一，要在2022年底前全面推行兽医社会化服务。
（一）兽医社会化服务内容。主要包括动物疫病的预防、控制、疫病的净化和消灭、检疫，以及病死动物、病害动物产品的无害化处理；动物疫病诊疗及兽药经营等社会化组织可承接的事项。
（二）兽医社会化服务组织建设。按照“1+9+23”的模式，创建1个旗级社会化服务组织、9个苏木镇社会化服务中心、23个（在原来23个苏木乡镇政府所在地各建1个）嘎查村级社会化服务室，并建设相应的办公场所、功能区及购置仪器设备。
（三）技术支撑。旗动物疫病预防控制中心为兽医社会化服务组织提供技术支撑，全程进行技术指导、培训工作人员，制定动物疫病防控技术措施和服务标准，社会化服务组织要严格按照技术措施开展工作,技术措施、服务标准完成情况由旗疫控中心和苏木镇动物防疫机构进行督促检查。
（四）人员管理。为统筹做好兽医社会化和现有兽医体系过渡衔接，确保工作正常开展，防疫队伍平稳过渡。兽医社会化服务组织可参照《达拉特旗嘎查村级动物防疫员管理细则》内容，制定防疫员管理制度，完善考核机制，加强人员绩效管理，防疫员人员向旗农牧局备案。
(五)工作机制。由旗政府统一领导，农牧局牵头通过招标或竞争性谈判方式，确定旗级兽医社会化服务组织。苏木镇通过成立农牧公司或合作社等形式组建本级社会化服务组织，并配合完成全旗统一社会化服务体系的建设。旗财政局负责政府采购服务的资金管理、监督检查和绩效评价，对政府采购服务项目进行审核。旗民政、市场监督管理等部门按照职责分工，将提供政府采购服务组织纳入年检、执法以及全国企业信用公示系统等监管体系。旗审计部门负责对政府采购服务工作和资金使用情况进行监督、审计。旗农牧局负责核实服务组织的资质及相关条件，监督、指导动物防疫服务工作全过程，保障防疫物资供应，资金筹措、考核验收。
（六）监督考核。由旗农牧局、苏木镇选派专业技术人员进行全程督查、指导，制定具体的绩效考核方案并组织实施。在实施采购前，制订采购服务的绩效目标，细化量化考核指标；实施过程中，对采购服务实时绩效跟踪；实施结束后，对绩效目标的实现程度、资金使用、服务质量、协作状况等实行严格绩效考核评估。考核结果分为未完成、完成、优质完成三个等级。考核结果为未完成的，企业要根据业务部门的要求及时进行补救，补救工作所需资金从企业缴纳的工作保证金中支付，并根据完成情况评估是否继续签订采购合同；考核结果为完成的，及时足额支付服务经费；考核结果为优质完成的政府给予100万元奖励。考核评估工作在每年春秋集中免疫结束后和年底进行。设立企业工作完成保证金100万元。
三、资金预算及来源
（一）工作经费预算及来源。根据我旗开展农业社会化服务项目需求，参照自治区其它地区购买兽医社会化服务项目价格，结合我旗实际，通过测算，我旗2023年购买兽医社会化服务需1164.7万元左右，扣除上级下拨动物防疫员补贴工资270万元（2022年上级下拨防疫员补贴工资270万元，预计2023年也下拨270万元左右）外，不足部分列入本级财政预算。
（二）基础设施建设经费预算及来源。社会化服务办公场所建设项目分三期建设。
一期建设资金预算1215万元，主要包括项目前期审批，土地征收、建设办公场所及兽医院、房屋征收、购置仪器设备、网络平台建设等。建设时间为2023年。
二期主要包括建设农牧业社会化服务中心生产经营性用房、农用物资库房和农机具库房。建设时间为2024年。
三期主要包括建设仓储物流用房等。建设时间为2025年。
一期建设资金以上级专项资金为主，不足部分由本级财政承担；二期和三期建设资金通过争取债券资金或上级专项资金进行筹建。

 (
- 9 -
)
附件
	达拉特旗2023年兽医社会化服务经费预算表

	一、免疫注射费用：990万元

	动物种类
	数量（万只）
	免疫项目
	免疫次数
	免疫数量
	免疫费用（元/次）
	实际需要经费（万元）
	备注

	牛
	2
	口蹄疫
	3
	1ml
	2
	12
	/

	羊
	250
	口蹄疫
	2
	0.5ml
	0.5
	224
	/

	小反刍
	1
	1ml
	0.5
	112
	每年补针40%计算

	布病
	1
	1ml
	2
	500
	1.5元人员补贴、0.5元防护用品

	猪
	11
	口蹄疫
	2
	0.5ml
	1
	22
	/

	猪瘟
	2
	0.4ml
	1
	22
	/

	猪蓝耳
	2
	1.6ml
	1
	22
	/

	禽
	70
	新城疫
	2
	0.1ml
	0.2
	28
	/

	禽流感
	2
	0.1ml
	0.2
	28
	/

	犬
	2.5
	包虫病
	4
	1片
	2
	20
	/

	合计
	335.5

	990
	/

	二、产地检疫费用：24万

	40万头只羽 × 0.6元/头只羽 =24万元

	三、无害化处理运行费用：100.7万元

	年度
	项目
	数量（个、万公斤）
	单价（元）
	金额（万元）
	备注

	2023
	网格化排查
	205
	0.3
	61.5

	电费网费
	49
	0.5
	24.5

	维修费
	49
	0.3
	14.7

	四、大数据平台运行费：50万元/年